中商联零供委[2014]3号

关于开展中国清洁行业星级企业
品牌评价的通知

各有关单位、会员单位、相关企业：

国家质量监督检验检疫总局、中国国家标准化管理委员会颁布的《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》（GB/T27925，以下简称“品牌评价”）国家标准自2012年2月1日实施以来，各单位积极宣贯执行，社会各界反响强烈。

作为“品牌评价”国家标准牵头起草和归口管理的中国商业联合会先后在珠宝饰品、家居、酒类等行业，结合相关行标对参评企业依据“品牌评价”国家标准进行严格评价，树立了一批具有代表性和先进性的星级品牌企业，贯彻了国家“十二五”规划中提出的品牌强国战略方针，也带动了行业飞速健康发展。

近几年，清洁行业正在以其特有的优势快速成长，成为被社会所公认的朝阳产业。在当今机遇与挑战并存的形势下，清洁行业企业在未来发展中必须从绿色、差异化与成本控制入手，才能找到属于自已的品牌发展空间。品牌已经成为越来越多的消费者选择时的第一权重，价格将退居其次，而品牌意味着差异化，区别于竞争对手的优势，只有不断强化品牌个性，凸显市场差异化，才能以品牌的力量赢得消费者的忠诚度，从而成为市场领军者。在这样的背景下，“品牌评价”国家标准在清洁行业的宣贯工作就更具必要性。

为更好地宣贯“品牌评价”国家标准以及《清洁行业经营服务规范》行业标准，进一步提升清洁行业管理水平，中国商业联合会、中国保护消费者基金会决定于2014年6月20日起，在全国范围内开展“中国清洁行业星级企业品牌评价工作”。由中国商业联合会零售供货商专业委员会、全国企业品牌评价活动暨企业文化建设论坛组织委员会以及中清净业（北京）环境科技研究院共同组建“中国清洁行业星级品牌评价技术委员会”，负责日常工作。此项工作拟常年开展，每年举办一次揭晓大会。
特此通知。

联系方式：

中国商业联合会零售供货商专业委员会
地  址：北京复兴门内大街45号

联系人：杨欣   谭伟

电  话：010-66094340
    传  真：010-66094300   邮  箱：shfwts@163.com
网  址：www.666-666.net   www.gkmy.org.cn
中清净业（北京）环境科技研究院

地  址：北京市海淀区车公庄西路38号逸升轩

联系人：陈捷  盛群

电  话：010-68470878   手  机：18618263214

传  真：010-68434104   邮  箱：chinaccis@163.com
网  址：www.chinaclean.org    www.itrcci.org
附件：

1.“中国清洁行业星级企业品牌评价活动”实施方案

2. 清洁行业星级企业品牌评价申报表
3. 清洁行业星级企业品牌评价活动评分表

中国商业联合会               中国保护消费者基金会
                   二〇一四年六月九日

 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，存档。
附件1

中国清洁行业星级企业品牌
评价活动实施方案

一、总则

为了更好的推动清洁行业发展，宣传贯彻国家质量监督检验检疫总局、中国标准化管理委员会颁布的《商业企业评价与企业文化建设指南》(GB/T27925)国家标准，以及商务部颁布《清洁行业经营服务规范》(SB/T10595-2011）行业标准，中商联、中国保护消费者基金会决定在清洁行业常年开展“中国清洁行业星级企业品牌评价活动”进一步提升清洁行业管理水平。
二、组织机构

主办单位：中国商业联合会

          中国保护消费者基金会
承办单位（全国清洁行业星级品牌评价技术委员会）：
中国商业联合会零售供货商专业委员会
全国企业品牌评价活动暨企业文化建设论坛
组织委员会

          中清净业（北京）环境科技研究院
会务承办：北京五洲创意营销策划有限公司

三、支持媒体：

（一）特别支持媒体：中国网、新浪网。

（二）支持媒体：中央电视台、新华社、人民日报、经济日报、中国企业报、企业管理杂志社、中央人民广播电台、中新社、光明日报、科技日报、工人日报、环球时报、中华工商时报、中国质量报、企业家日报、新华网、人民网、光明网、中国网、凤凰网、中新网、中华网、搜狐网、腾讯网、品牌与企业文化网、中国商品售后服务网、诚信交易网、中国供应商网等。

四、评价范围、申报及评价方法
（一）范围：
清洁行业生产、销售及服务企业。
（二）申报材料：
（1）企业法人营业执照、税务登记证、组织机构代码证等复印件，并加盖公章，要求年检复印页清晰；
（2）管理和专业人员名单及学历证明或职称证明，专业人员培训证书；
（3）服务企业：清洁清洗专业产品设备、设施明细表（主要设备提供图像资料），项目合同书复印件，有效期的人员专项保险保单。生产、销售企业：企业简介（企业概况，规模人数，申请认证产品的生产情况）、商标注册复印件、主要生产设备清单、主要检测设备清单相关产品获得的其他认证证书复印件、相关产品描述和工艺描述（包括产品设计原理、产品说明书、产品生产工艺流程图、技术参数及专利等）、相关产品检测报告（认可检测机构出示的报告）；
（4）公司章程、企业的管理制度和企业标准等文件；
（5）经营场所产权证或租赁合同复印件，会计师事务所提供的上年度的审计报告或企业开户行开据的资信证明；
（6）其他相关资料（单位所取得的相关荣誉证书复印件、有关企业品牌综述文字材料、案例、总结等）。

（三）评价办法：
评价活动将依据《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》国家标准和《清洁行业经营服务规范》行业标准严格执行。评分标准：一级指标“企业能力、品质、声誉、企业文化、影响”五大类；二级指标“企业品牌规划、品牌管理、保障机制、企业品质、商品质量、服务质量、品牌知名度、品牌美誉度、品牌忠诚度、社会责任、诚信、精神信念、宣传推广、顾客感知、业界交流、行业影响、社会影响”等十七个方面；三级指标近百项组成的1000分制评分。评价结果：950分以上为中国企业五星级品牌，900分以上为中国企业四星级品牌，800分以上为中国企业三星级品牌，700分以上为中国企业二星级品牌。

五、评价程序：
全国清洁行业星级品牌评价技术委员会（以下简称“技术委员会”）负责评价活动的日常管理工作，专家评审委员会负责品牌评价的审定工作。评价活动坚持公平、公正、公开和科学的原则，严格按照国家标准和行业标准进行测评。具体评价程序如下：

（一）技术委员会收到企业评价申报材料后，对申报材料进行审核及制定具体评价计划；

（二）组织专家到申报重点企业或有争议的企业进行调研，形成调研结果，提交专家评审委员会；

（三）召开专家评审委员会会议，研究论证申报企业情况，进行专家评分；

（四）对申报企业的初步评价结果通过技术委员会官方网站、新浪网、中国质量新闻网、品牌与文化网、中国商品售后服务网、诚信交易网、中国商业联合会网站等进行公示；

（五）根据企业自评、专家评审、网评等再次召开专家评审委员会会议，拟定名单进行网上再公示；

（六）由中国商业联合会、中国人民大学技术委员会等联合发布评价数据和结果；

（七）召开企业品牌建设论坛或企业现场新闻发布会，公布评价企业结果，举行授牌仪式，组织参会代表学习交流。

六、宣传推广：
（一）统一宣传；
（二）中国网全程宣传，会期直播；

（三）星级品牌宣传。
获得星级品牌的企业，其各项宣传费用均为媒体实际报价的50%，由企业自愿选择。
七、会议及有关事项：
（一）时间及地点：2015年1月14日至15日，北京。
（以后每年年底举办一次）
（二）参会人员: 1.获得星级品牌的企业代表；2.清洁行业著名专家；3.有关部委、行业协会领导；4.标准起草人、起草单位代表；5.行业代表性企业负责人；6.品牌管理师培训讲师等。
（三）企业代表、专家发言。

（四）圆桌式对话。
（五）参会人员每人交纳6600元会务费（含会议期间食宿费，会刊费、资料费）。
会务费汇入指定账户：
户    名：中国商业联合会

开户银行：建行北京月坛支行

账    号：11001020500056019768

（二）宣传费汇入会务承办单位：

户    名：北京五洲创意营销策划有限公司

开户银行：交通银行北京西单支行

账    号：110060776018170005910

附件2

清洁行业星级企业品牌评价申报表

	单位全称

	所属行业

	单位地址

	邮    编

	注册时间

	单位法人

	企业性质

	资产总值

	职工人数

	企 业 年

销 售 额

	企 业 年

利 润 额

	单位电话

	传  真

	电子邮箱

	经 办 人

	电  话

	手    机

	所获相关

荣誉
（可另附页）

	合同完结率
	%

	申请“论坛”参与形式
	论坛发言 □

圆桌对话 □

	 申  报 星 级：五星级品牌评价 □     四星级品牌评价 □
三星级品牌评价 □     二星级品牌评价 □

领导签名：                                       （公  章）

                                                      年   月  日

备注：
1.填写本表时请另附申报材料、单位所取得的相关荣誉证书复印件、有关企业品牌综述文字材料（案例、总结等）。
2.此表复印填写盖章有效。
附件3

清洁行业星级企业品牌评价活动评分表
申报企业：

	一级指标
	二级指标
	分值
	自评
	网评
	专家评
	终评

	能力(150分)
	品牌规划
	30

	品牌管理
	60

	保障机制
	60

	品质（300分）
	企业品质
	60

	商品质量
	120

	服务质量
	120

	声誉（250分）
	品牌知名度
	30

	品牌美誉度
	30

	品牌忠诚度
	30

	社会责任
	100

	诚    信
	60

	企业文化（150分）
	精神信念
	20

	宣传推广
	50

	顾客感知
	30

	业界交流
	50

	影响（150分）
	行业影响
	80

	社会影响
	70

备注：此表最迟于2014年12月31日前报送中商联零售供货商专业委员会
中国商业联合会

中国保护消费者基金会

文件

1
- 10 -